28/03/2023, 18:41 SEI/Unifesp - 1138950 - Portaria

https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1251439&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

DIRETORIA ACADÊMICA - ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS - EFLCH - GUARULHOS

PORTARIA DIRETORIA ACADÊMICA EFLCH GUA N. 2110/2022

Substituir a Portaria Diretoria Acadêmica EFLCH Gua N.
1380/2020 e instituir a  composição da Comissão de Banca,
assessora da Congregação do Campus Guarulhos, composta
por representantes docentes dos Departamentos da Escola de
Filosofia, Letras e Ciências Humanas (EFLCH), por um período
de dois anos.

O Diretor Acadêmico do Campus Guarulhos, no uso das competências atribuídas que lhe foram delegadas pela Portaria Depto.
Recursos Humanos - Reitoria nº 998/2021, publicada no D.O.U. em 24 de fevereiro de 2021, p. 29, seção 2 e considerando Portaria Reitoria
nº 1281/2021, publicada no D.O.U. em 09 de março de 2021, p. 28, seção 2,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir a    PORTARIA DIRETORIA ACADÊMICA EFLCH GUA N. 1380/2020, pela presente, instituindo a Comissão de
Bancas, assessora da Congregação do Campus Guarulhos.

Art. 2º. - A Comissão de Bancas passa a ter a seguinte composição:

Presidente da Comissão – Profa. Dra. Jacira de Freitas

Membros Titulares
Prof. Dr. Rafael Dias Minussi - Departamento de Letras
Prof. Dr. Antônio Sérgio Carvalho Rocha - Departamento de Ciências Sociais
Profa. Dra. Jacira de Freitas - Departamento de Filosofia
Prof. Dr. Luigi Biondi - Departamento de História
Prof. Dr. Wagner Rodrigues Valente - Departamento de Educação
Profa. Dra. Marta Denise da Rosa Jardim - Departamento de História da Arte

Membros Suplentes:
Profa. Dra. Mirhiane Mendes de Abreu - Departamento de Letras
Prof. Dr. Alessandro Carvalho Sales - Departamento de Ciências Sociais
Prof. Dr. Luciano Nervo Codato - Departamento de Filosofia
Prof. Dr. Marcos Cezar de Freitas - Departamento de Educação
Prof. Dr. Gilberto Francisco da Silva - Departamento de História
Profa. Dra. Ana Maria Pimenta Hoffmann - Departamento de História da Arte

Art. 3o. A composição da Comissão de Bancas foi aprovada na Reunião Ordinária da Congregação de 02 de junho de 2022.

Art. 4o. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Bruno Konder Comparato
Diretor Acadêmico da EFLCH Campus Guarulhos

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/06/2022

28/03/2023, 18:41 SEI/Unifesp - 1138950 - Portaria

https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1251439&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Bruno Konder Comparato, Diretor(a) Acadêmico(a), em 03/06/2022, às 18:38, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 1138950 e o código CRC 7BB14646.

Referência: Processo nº 23089.108887/2020-16 SEI nº 1138950

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0